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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá potenciálním vlivem přírodních zdrojů na vnitrostátní

konflikty v subsaharské Africe. Jejím hlavním cílem je prozkoumat obecnou platnost teorie

prokletí přírodních zdrojů a z ní vycházející Rossovy hypotézy o prodeji budoucí kořisti

v občanských válkách. Předpokládaný negativní vliv obou teorií je testován na případech pětice

nedávných vnitrostátních konfliktů v regionu, jmenovitě pak v Angole, Demokratické

republice Kongo, Konžské republice, Libérii a Sierra Leone. Přidanou hodnotou práce

je především analýza posledního zkoumaného případu, tedy Botswany, která se na rozdíl

od ostatních zkoumaných zemí vymyká obecně platným normám teorie prokletých přírodních

zdrojů, neboť jako jediná zažívá dlouhodobý pozitivní ekonomický růst. Dílčím cílem práce

je tedy také analýza úspěšné botswanské správy přírodního bohatství a následné vyvození

možných doporučení pro ostatní státy v regionu. V práci jsou využity prvky kvalitativního

výzkumu, a to zejména ve formě práce s odbornou akademickou literaturou. Metodou výzkumu

je Millova metoda rozdílu, ve své revidované podobě výzkumu nejpodobnějších systémů,

jež je vhodná pro identifikaci hledaných příčin a důsledků v případech, kdy srovnávané

systémy nejsou zcela totožné, ale shodují se alespoň v maximálním množství možných aspektů.

Abstract

This master's thesis deals with the potential impact of natural resources on intrastate

conflicts in Sub-Saharan Africa. The major aim is to investigate the general validity of the

resource curse theory and of Ross's hypothesis about selling booty futures in civil wars. The

presumed negative influence of both theories is tested on the cases of recent intrastate conflicts

in the region, namely in Angola, the Democratic Republic of Congo, the Republic of Congo,

Liberia and Sierra Leone. However, the main contribution of the thesis is probably the analysis

of another case, namely Botswana, which, unlike other countries, appears to be out of the

generally valid standards of the resource curse theory, as the only one experiencing long-term

positive economic growth. The partial aim of the thesis is also to analyze the Botswana's success

in managing natural resources and then to suggest some possible recommendations for other

states in the region. The thesis is written in the qualitative approach, particularly in the form of

thorough work with academic literature. The research method is the Method of Difference by

John Stuart Mill, in its revised form of the Most Similar Systems Design.
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Úvod

Mnoho afrických států bohatých na přírodní zdroje se zmítá v občanských válkách

a v selhání státu jako takovém (často se jedná o tzv. failed states). Jedním z možných důvodů

těchto katastrof je schopnost jednotlivých válčících stran získávat peníze prodejem toho, co by

se dalo nazvat budoucí kořistí (booty futures), neboli práva na budoucí těžbu přírodních zdrojů,

které plánují v daném konfliktu dobýt. Prodej budoucí kořisti je obzvláště nebezpečnou formou

financování, neboť má tendenci upřednostňovat slabší strany konfliktu, a to buďto nově

vznikající povstalecké skupiny, nebo stávající vlády na pokraji prohrané občanské války.

Neméně důležitý je také fakt, že válčící strany mohou tímto způsobem přijít o budoucí suroviny,

které by jinak znamenaly důležitý finanční zdroj pro následnou post-konfliktní rekonstrukci

státu. Z těchto důvodů je prodej práv na budoucí těžbu nerostných surovin jedním z faktorů,

který nejen že vede k vypuknutí vnitrostátních konfliktů, ale také přispívá k jejich dalšímu

prodlužování a následným problémům i po jejich skončení.

Obecným cílem mé diplomové práce je tedy podrobná analýza vlivu přírodních zdrojů

na vnitrostátní konflikty v regionu subsaharské Afriky. Za tímto účelem jsou v práci popsány

mechanismy prodeje budoucí kořisti a jejich následná ilustrace na případu pětice nedávných

afrických konfliktů – v Angole, Libérii, Sierra Leone, Konžské republice a Demokratické

republice Kongo. Podle některých autorů (Ross, 2002; Humphreys, 2005) totiž právě v těchto

konfliktech s největší pravděpodobností došlo k tomu, že válčící skupiny, jež neměly v daný

moment žádné přírodní zdroje k okamžitému financování konfliktu (disponovaly však velkou

pravděpodobností, že je v boji získají), prodaly práva na jejich budoucí těžbu nadnárodním

společnostem, nebo sousedícím vládám za účelem financování svých bojových operací.

Zvláštní pozornost práce je pak věnována ekonomickému vývoji v Botswaně, který se vymyká

obecné teorii o prokletí přírodních zdrojů, a daným typem financování konfliktu podle všeho

nebyl ovlivněn. Případ Botswany by tak mohl tvořit zajímavý protipól k ostatním zkoumaným

zemím, a stát se tak vzácným příkladem africké ekonomiky, které se podařilo prokletí

přírodních zdrojů úspěšně vyhnout.

Výsledek mé práce by měl tedy odrážet následující předběžné hypotézy:

1) Prodej budoucí kořisti měl negativní vliv na vývoj zkoumaných konfliktů tím, že neúměrně

upřednostnil slabší válčící strany, čímž napomohl k prodloužení a větší intenzitě konfliktu.

2) Přestože se většina afrických zemí bohatých na přírodní zdroje zmítá v problémech

spojených s prokletím přírodních zdrojů, Botswana je případem, který se tomuto fenoménu

vymyká.
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Na jejich základě se pak pokusím zodpovědět následující výzkumné otázky:

1) Jaký vliv má financování pomocí prodeje budoucí kořisti v afrických vnitrostátních

konfliktech s ohledem na jejich vývoj a následnou post-konfliktní rekonstrukci státu?

2) Jakým způsobem se Botswaně podařilo uniknout prokletí přírodních zdrojů a nastolit desítky

let trvající pozitivní ekonomický růst?

Práce je psána jakožto instrumentální případová studie, jež je jednou z metod

kvalitativního výzkumu, při které jsou detailně sledovány případy s ohledem na zkoumanou teorii.

Cílem takového výzkumu je pak především lépe porozumět teoretickým otázkám, jež v dané

problematice mohou nastat. Práce má dva základní cíle. Prvním je ověřit platnost teorie prokletí

přírodních zdrojů a z ní vycházející hypotézy o prodeji budoucí kořisti. Druhým cílem je pak

podrobná analýza vybraných zemí subsaharské Afriky.

Metodou mého výzkumu je Millova metoda rozdílu, jež srovnává případy, které jsou

ve všech aspektech, kromě hledané příčiny a důsledku, shodné (Mill, 1884, s. 253–266).

Ta je aplikována ve své revidované podobě tzv. výzkumu nejpodobnějších systémů, jenž je

postaven na předpokladu, že srovnávané systémy nejsou zcela totožné, ale shodují se alespoň v

maximálním množství možných aspektů (Przeworski, & Teune, 1971, s. 117–126). Podobnost

zkoumaných případů vidím zejména v tom, že se jedná o státy subsaharské Afriky, na kterých

se historicky silně podepsalo dědictví kolonialismu. Všechny zkoumané země tak měly krátce

po získání své nezávislosti velice podobné startovací podmínky a u všech také došlo k objevení

značného množství nerostného bohatství.

Jevem, který je v práci blíže zkoumán, je vliv přírodních zdrojů na intenzitu a délku

trvání vnitrostátních konfliktů v mezinárodních vztazích obecně, konkrétněji pak vliv prodeje

budoucí kořisti v občanských válkách v regionu subsaharské Afriky. Závislými proměnnými

jsou tedy výskyt vnitrostátního konfliktu, jeho intenzita a délka trvání. Nezávislou, tedy

vysvětlující proměnnou, je pak výskyt financování těchto konfliktů prodejem budoucí kořisti,

a to nejméně jednou z válčících stran. Výsledek takovéto analýzy by mohl poskytnout obraz

o tom, do jaké míry mohou přírodní zdroje obecně, a konkrétněji pak prodej budoucí kořisti,

negativně ovlivňovat průběh vnitrostátních konfliktů v mezinárodních vztazích.

Region subsaharské Afriky byl vybrán s ohledem na to, že naprostá většina zemí, které

se v něm nachází, jsou na jednu stranu velice bohaté na přírodní zdroje, na druhou se pak zmítají

ve velkých společensko-ekonomických problémech a častých vnitrostátních konfliktech.

Případ Botswany byl vybrán jakožto zajímavý možný protipól ke zbytku případů, jenž by mohl

sloužit jako nadějný příklad země s úspěšnou správou svého přírodního bohatství.

Struktura práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první, tedy teoretické kapitole, jsou
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představeny některé mezinárodně vztahové a mezinárodně ekonomické teorie, které považuji


[…]


určitých ekonomických a politických podmínek, jež budou v práci podrobněji zkoumány.

http://journals.sagepub.com/author/Humphreys%2C+Macartan
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Tragédie obecní pastviny

Označuje situaci, kdy je určitý omezený zdroj sdílen několika jednotlivými aktéry, kteří se při

jeho využívání snaží maximalizovat svůj vlastní osobní užitek. Tato snaha ovšem v konečném důsledku

může vést k nenávratnému vyčerpání daného zdroje, a tedy i ke neplánovanému snížení užitku pro

všechny jednotlivé aktéry, kteří daný zdroj využívají.

Teorie zhroucených států

Za zhroucený stát je považován takový, který neplní své základní funkce. Jde tedy o případy,

kdy vláda nemá kontrolu nad územím státu, nedokáže zajistit základní potřeby svých občanů nebo o

případ, kdy v zemi vůbec žádná centrální moc neexistuje. K takové situaci může dojít v důsledku

politického, hospodářského i společenského vývoje. Se zhroucenými státy je spojena řada rizik, počínaje

strádáním jejich obyvatel, přes vlny uprchlíků a tím i šíření krize do dalších regionů a konče globálními

bezpečnostními riziky.

Hypotézy a výzkumné otázky

Výsledek mé práce by měl odrážet dvě následující hypotézy:

1) Prodej budoucí kořisti by měl neúměrně upřednostňovat slabší strany daného konfliktu, a tím tak

přispívat k jeho prodlužování a intenzitě.

2) Prodej budoucích práv na těžbu surovin by také měl připravit budoucí vládnoucí skupiny o důležitý

zdroj financí pro post-konfliktní rekonstrukci státu.

Na jejich základě se pokusím zodpovědět tyto výzkumné otázky:

1) Může potenciální prodej nerostného bohatství dopomoci jedné z válčících stran k výhře ve

vnitrostátním konfliktu?

2) Přispěl prodej práv na budoucí těžbu přírodních zdrojů v případě Angoly, Libérie, Sierra Leone,

Demokratické republiky Kongo k vypuknutí a větší intenzitě vnitrostátního konfliktu v daných

zemích?

https://cs.wikipedia.org/wiki/U%C5%BEitek
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Proměnné

Jevem, který bude v této práci blíže zkoumán je vliv přírodních zdrojů na intenzitu a délku

vnitrostátních konfliktů v mezinárodních vztazích obecně, konkrétněji pak vliv prodeje budoucí kořisti

v občanských válkách v Africe. Závislou proměnou bude tedy výskyt, intenzita a trvání daných

vnitrostátních konfliktů, zatímco nezávislou, tedy vysvětlující proměnou bude vliv financování těchto

konfliktů prodejem budoucí kořisti jednou z válčících stran. Výsledek takovéto analýzy by mohl

poskytnout obraz o tom, zdali a do jaké míry může takovýto způsob financování konfliktů negativně

ovlivňovat jejich vypuknutí, intenzitu, či délku jejich trvání

Metodologie a použitá data

Práce bude vedena jakožto kvalitativní případová studie zkoumající vliv přírodních zdrojů na

vnitrostátní konflikty ve 4 afrických zemích. Největší pozornost bude kladena na fenomén tzv. booty

futures, tedy prodeje budoucí kořisti a jeho vlivu na nedávné konflikty v Angole, Libérii, Sierra Leone,

Demokratické republice Kongo. Její struktura bude rozdělena na tři části.

V první teoretické části budou představeny některé mezinárodně vztahové a mezinárodně

ekonomické teorie, jež považuji v daném výzkumu za užitečné, a které se pokusím aplikovat na

konkrétní případy pěti zkoumaných zemí, za účelem ověření jejich relevantnosti. Jedná se především o

teorii prokletí přírodních zdrojů, teorii zhroucených států, či teorii o vlivu financování vnitrostátních

konfliktů prodejem budoucí kořisti.

Druhá analytická část bude zaměřena na identifikaci vlivu, jaký mohou mít nerostné suroviny

v mezinárodních vztazích obecně, čehož bude dosaženo především analýzou vlivu prodeje budoucí

kořisti ve vnitrostátních konfliktech v Africe. Pozornost v této části bude kladena především na fakt, že

prodej budoucí kořisti má tendenci zvýhodňovat slabší strany vnitrostátních konfliktů, čímž je podle

mého názoru může motivovat k tomu, aby daný ozbrojený konflikt vyvolaly a také napomáhat k jeho

dalšímu prodlužování a intenzitě. Tento typ financování boje může totiž být pro některé válčící skupiny

z krátkodobého hlediska velice výhodný, avšak problém nastává ve chvíli, kdy vnitrostátní konflikt

skončí a země ztrácí kontrolu nad surovinami, které by se jinak staly důležitým zdrojem financování při

následné post-konfliktní rekonstrukci státu.

V poslední praktické části se pokusím o vyčerpávající analýzu případů čtyř konkrétních

vnitrostátních konfliktů v Africe a jednoho specifického případu ekonomického vývoje v Botswaně.

První čtyři příklady jsou vybrány, jakožto ty, jež s největší pravděpodobností odpovídají mým

předběžným hypotézám (Angola, Sierra Leone, Demokratická republika Kongo a Libérie). Analýza

posledního případu (ekonomický vývoj v Botswaně) by pak na druhou stranu mohla představovat

jakousi zajímavou výjimku a do určité míry i možnou cestu k tomu, jak se úspěšné prokletí přírodních

zdrojů vyhnout.
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Většina informací bude čerpána z monografiích a akademických článků autorů zkoumajících

danou problematiku, jako např. Ross a jiní, ale také z oficiálních databází zabývajících se konflikty, jako

jsou Correlates of War Project a další. Dalším neméně důležitým zdrojem informací budou oficiální

webové stránky zkoumaných afrických zemí, či oficiální dokumenty mezinárodních organizací

působících v této oblasti.
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