Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: Martin Pazderník

Název práce: Vliv přírodních zdrojů na vnitrostátní konflikty v mezinárodních vztazích – prodej budoucí kořisti v občanských válkách v Africe

Obor/Rok: Mezinárodní vztahy, 2018

Autor posudku (vedoucí/oponent): PhDr. Kateřina Werkman, Ph.D

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
Hlavní kritéria
Výzkumná otázka, formulace problému 10 0
Teoretický konceptuální rámec 30 0
Metodologie, analýza argumentace 40 0
<i>Celkem</i> 80 0
Vedlejší kritéria
Zdroje 10 0
Styl 5 0
Formální kritéria 5 0
<i>Celkem</i> 20
CELKEM 100 0

Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria: -

Vedlejší kritéria: -

Celkové hodnocení:

Domnívám se, že autor se v předkládané práci dopouští plagiátorství, a to ve skutečně rozsáhlé míře. Kapitola 1.1 je překladem kapitol 1, 2 a zejména 3 článku Basedau, M. (2005): Context Matters... od str. 6 do str. 19 (některé pasáže jsou zpočátku v DP vynechány), autor kopíruje i strukturu a názvy podkapitol. Kapitola 1.3 a především kapitoly 2 a 3 jsou překladem textu Ross, M. (2005): Booty Futures – a to téměř v plném rozsahu. Srov. od str. 16 předkládané DP a od str. 4 použitého zdroje, velice zřejmé je to u „případových studií“ jednotlivých zemí. Poslední kapitola 4 pak překládá rozsáhlé pasáže textu Meijia-Castel (2012): Could Oil Shine like Diamonds?.

Autor sice všechny tři okopírované texty uvádí v seznamu zdrojů a místy na ně v práci odkazuje, avšak:

- Pasáže, po nichž následuje odkaz na jeden z těchto textů, v žádném případě nejsou parafrázemi, ale víceméně doslovným překladem.
- Většina přejímaného/překládaného textu ze tří výše uvedených zdrojů na tyto texty neodkazuje vůbec a působí tak dojmem, že jde o autorovy vlastní myšlenky/analýzy. Ty ale v práci nenajdeme v podstatě žádné.
- Všude tam, kde autor odkazuje na další autory – takže práce působí dojmem, že prostudoval značné množství literatury – pochází přejímané myšlenky třetích autorů z jednoho ze tří výše zmíněných textů.

Basedau: https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=906983

Ross:

<https://www.sscnet.ucla.edu/polisci/faculty/ross/papers/working/bootyfuture.pdf>

Meijia-Castel:

<https://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Publications/Could%20Oil%20Shine%20like%20Diamonds%20-%20How%20Botswana%20Avoided%20the%20Resource%20Curse%20and%20its%20Implications%20for%20a%20New%20Libya.pdf>

FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Práci proto nemohu doporučit k obhajobě.

Výsledná známka: F

Podpis: